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Введение.

Актуальность темы исследования. Рыночную экономику в

современных условиях невозможно представить без торговой деятельности

по продаже продовольственных товаров, а также без действенного механизма

защиты конкуренции в данной сфере, что способствует развитию рынка,

лучшему предложению и охране прав потребителей.

Для соблюдения баланса интересов торговых сетей и поставщиков был

принят Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации»
1
(далее – Закон о торговой деятельности, Закон № 381-ФЗ). При

этом на данный момент никто не сомневается, что доминирующее положение

в диалоге поставщиков и сетей занимают последние. Однако нельзя

забывать, что сеть – это не просто бизнес, а система обеспечения

продовольствием всего города. Сейчас продовольственная безопасность

зависит от взаимоотношений хозяйствующих субъектов, осуществляющих

торговую деятельность, и субъектов, осуществляющих поставки товаров
2
.

Торговые сети являются ведущими участниками рынка на стороне

приобретателей продовольственных товаров у производителей, и от их

деятельности во многом зависит развитие розничной торговли. А это, в свою

очередь, влияет на конечного потребителя, то есть на каждого человека в

стране.

Исходя из вышеизложенного, на данный момент тема исследования

является актуальной. Законодатель и судебная практика пытаются

максимально пресечь возможные нарушения в данной сфере, однако до сих

пор остается еще много вопросов в области правового регулирования защиты

конкуренции при осуществлении торговой деятельности посредством

организации торговой сети.

1
Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации :

федер. закон от 28 декабря 2009 г. № 381 – ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2010. -

№1. – Ст. 2.
2
https://www.rbc.ru/spb_sz/26/06/2014/5592ac869a794719538d2e6a

https://www.rbc.ru/spb_sz/26/06/2014/5592ac869a794719538d2e6a
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 Теоретическую основу исследования составили труды таких авторов,

как: Борзило Е. Ю., Башлаков-Николаев И.В., Максимов С.В., Егорова М.А.,

Петров Д.А., Андреева Л.В., Кондакова А.А., Манохова С.В.

Объектом исследования выступают общественные отношения,

которые возникают в сфере правовой защитой конкуренции при

осуществлении торговой деятельности по продаже продовольственных

товаров посредством организации торговой сети.

Предметом исследования выступают правовые нормы, регулирующие

правовую защиту конкуренции при осуществлении торговой деятельности по

продаже продовольственных товаров посредством организации торговой

сети.

Целью исследования является изучение сущности и проблем правовой

защиты конкуренции при осуществлении торговой деятельности по продаже

продовольственных товаров посредством организации торговой сети, а также

анализ судебной практики в данной сфере.

На основании поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

- исследовать механизм организации продажи продовольственных

товаров через торговые сети;

- проанализировать судебную практику в сфере нарушения

антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами,

осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими субъектами,

осуществляющими поставку продовольственных товаров;

- провести анализ наиболее часто встречающихся нарушений

антимонопольных норм торговыми сетями и поставщиками

продовольственных товаров;

- определить перспективы развития правовой защиты конкуренции в

сфере осуществления торговой деятельности посредством организации

торговой сети.

http://www.consultant.ru/edu/student/download_books/book/andreeva_lv_kommercheskoe_torgovoe_pravo/

5

Методологическая база исследования составила общенаучные и

специально-юридические методы: системный, историко-правовой,

формально-юридический и прочие.

Теоретическая база работы – учебники, статьи, монографии, иные

работы различных исследователей и ученых по вопросам, являющимся

предметом настоящего исследования.

Нормативной основой исследования являлись имеющие отношение к

теме исследования положения нормативных правовых актов,

регламентирующие общественные отношения, связанные с правовой

защитой конкуренции при осуществлении торговой деятельности по продаже

продовольственных товаров посредством организации торговой сети. В

частности, Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации».

Структуру работы определяют цели и задачи исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, восьми параграфов, заключения и списка

использованной литературы.
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Глава 1. Защита конкуренции в ходе организации продажи

продовольственных товаров через торговые сети.

С 1 февраля 2010 года отношения, связанные с торговой деятельностью,

регулируются Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации". Он был принят в целях создания прозрачного и предсказуемого

порядка осуществления торговой деятельности, устранения

недобросовестных практик и давления на контрагентов со стороны торговых

сетей и поставщиков, а также устранения излишних административных

барьеров в торговле, поддержки малого и среднего бизнеса в сфере торговли

и производства продовольственных товаров
3
.

В законе под торговой сетью понимается совокупность двух и более

торговых объектов, которые принадлежат на законном основании

хозяйствующему субъекту или нескольким хозяйствующим субъектам,

входящим в одну группу лиц в соответствии с Федеральным законом "О

защите конкуренции", или совокупность двух и более торговых объектов,

которые используются под единым коммерческим обозначением или иным

средством индивидуализации. Законом также установлена легальная

дефиниция продовольственных товаров – это продукты в натуральном или

переработанном виде, находящиеся в обороте и употребляемые человеком в

пищу (в том числе продукты детского питания, продукты диетического

питания), бутилированная питьевая вода, алкогольная продукция, пиво и

напитки, изготавливаемые на его основе, безалкогольные напитки,

жевательная резинка, пищевые добавки и биологически активные добавки.

До появления Закона о торговой деятельности соответствующие

отношения регулировались только нормами общего характера, включая

и антимонопольные требования Федерального закона от 26.07.2006 № 135-

3
"Антимонопольное регулирование в области торговой деятельности. Методическое пособие для

предпринимателей" (утв. ФАС РФ)
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ФЗ «О защите конкуренции»
4
(далее – Закон о защите конкуренции, Закон

№ 135-ФЗ).

Между тем инструментария Закона № 135-ФЗ было недостаточно,

чтобы Федеральная антимонопольная служба России могла контролировать

отношения сетей с поставщиками. Для мотивировки нарушения нужно было

доказать доминирующее положение торговой сети и злоупотребление им или

согласованность действий. Вероятно, именно поэтому в Законе № 381-ФЗ

появилась статья 13, которая ввела запреты, аналогичные запретам статьи 10

Закона № 135-ФЗ для хозяйствующих субъектов, занимающих

доминирующее положение. Такое сходство вызывает вопрос:

презюмирует ли законодатель доминирующее положение торговых сетей?

Примечательно, что Закон № 381-ФЗ не требует доказательства наличия

доминирующего положения.

С целью сбалансировать отношения поставщиков и торговых сетей был

принят Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации», но за десять лет применения вызвал немало споров

в профессиональных кругах. Представители бизнеса часто ставят его

эффективность под сомнение.

При этом ФАС России указывает в своем письме
5
, что все разъяснения

ФАС России, подготовленные в рамках применения ст. 10 Закона о защите

конкуренции, могут быть применимы к положениям ст.13 Закона о торговле

с учетом особенностей субъектного состава.

Как подчеркивает М.А. Егорова, необходимость выделения

хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность

посредством организации торговой сети, обусловлена их мощным влиянием

4
О защите конкуренции : федер. закон от 26 июля 2006 г. № 135 – ФЗ // Собр. законодательства

Рос. Федерации. – 2006. - №31(1 ч.). – Ст. 3434.
5
Письмо ФАС России от 5 сентября 2016 г. N АК/60976/16 "Разъяснения ФАС России по

некоторым вопросам применения Федерального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" в

редакции Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 273-ФЗ",
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на региональные и муниципальные рынки товаров, что делает необходимым

введение специальных антимонопольных правил регулирования их

деятельности. Это связано также и с важностью предъявления к таким

субъектам особых требований организационного и информационного

характера
6
.

В главе 3 Закона о торговой деятельности установлены

антимонопольные правила, требования и запреты в сфере торговой

деятельности, включающие антимонопольные правила для хозяйствующих

субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и хозяйствующих

субъектов, осуществляющих поставки продовольственных товаров (статья


[…]


правил в других сферах создает "положение, при котором за одно и то же

нарушение - создание дискриминационных условий - хозяйствующие

субъекты несут различную административную ответственность"
33

.

Решением данной проблемы было бы, во-первых, установление

«зеркальной» ответственности поставщиков и торговых сетей, а, во-вторых,

приведение в соответствие Закона о торговой деятельности, Закона о защите

конкуренции и Кодекса об административных правонарушениях. В

частности:

33

Координация экономической деятельности в российском правовом пространстве: Монография /

Отв. ред. М.А. Егорова. М.: Юстицинформ, 2015. Параграф 1 главы 5 (автор параграфа - М.А.

Егорова)
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 Закон о защите конкуренции в ч. 8 ст.4 относит создание

препятствия для доступа на товарный рынок или выхода из товарного

рынка других хозяйствующих субъектов к дискриминационным

условиям, а Закон о торговой деятельности разделяет эти понятия;

 российское антимонопольное законодательство устанавливает

запрет на создание дискриминационных условий для хозяйствующих

субъектов, занимающих доминирующее положение на товарном рынке

(п. 8 ч. 1 ст. 10 Закона о защите конкуренции), а также для торговых

сетей и поставщиков продовольственных товаров (ст. 13 Закона о

торговой деятельности), т.е. для двух разных категорий хозяйствующих

субъектов. При этом для обеих групп хозяйствующих субъектов

создания дискриминационных условий, как это следует из содержания п.

1 ч. 1 ст. 13 Закона о торговой деятельности, применяется одно и то же

определение понятия таких условий, закрепленное в рассмотренных

ранее нормах Закона о защите конкуренции (см. подробнее в §1 Главы

2). В связи с этим появляются трудности в правоприменении. Если

законодатель разделил одно и то же правонарушение по субъектному

составу, то необходимо также уточнить объективную сторону

правонарушения с учетом специфики субъектного состава;

 в настоящий момент в Российской Федерации развивается новая

конструкция отношений между торговыми сетями и поставщиками,

которая не имеет законодательного закрепления, и может быть

расценена, как нарушающая ряд антимонопольных норм, направленных

на запрет картельных сговоров. Указанная практика, связанна с

объединением мелких и средних, в основном региональных, торговых

сетей в торгово-закупочные союзы, которые предлагают поставщикам

унификацию бизнес моделей в рамках взаимодействия с нескольким

торговыми сетями (единые цены, один логистический центр, единый

подход к продвижению товара и иное), при этом, данная практика не
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находит своего отражения в правовом регулировании, и фактически

может быть рассмотрена как картельный сговор, поскольку торговые

сети согласовывают единые условия работы, что нарушает

установленные ст.11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О

защите конкуренции» запреты;

 существует проблема некорреспондирующихся норм Закона о

торговой деятельности и КоАП РФ, так, части 1 и 2 статьи 14.41 КоАП

необходимо привести в соответствие с требованиями частей 1 и 2 статьи

9 Закона о торговле;

 ряд взаимосвязанных положений Закона о торговле и КоАП

содержат разный субъектный состав, что вызывает неоднозначность

толкования и правоприменения (пункт 10 статьи 2, части 4 и 6 статьи 9

Закона о торговле, часть 2 статьи 14.42 КоАП);

 прямо не предусмотренное положениями КоАП право

антимонопольного органа на проведение административного

расследования по некоторым составам административных

правонарушений порождает неединообразие практики производства по

делам об административных нарушениях за нарушение положений

Закона о торговле (часть 1 статьи 28.7 КоАП следует дополнить словами

«законодательства об основах государственного регулирования торговой

деятельности»).

В-четвертых, торговая сеть – одна из моделей бизнеса, одна из форм

организации продаж. Главная проблема в нашей стране, на данный момент, в

том, что крупный бизнес выбирает торговые сети именно как средство

недобросовестной борьбы на рынке с конкурентами. Потому что сети

обладают большими возможностями управлять своими финансами и

минимизировать расходы, а также устанавливать демпинговые цены.

Поэтому необходимо, во-первых, регулировать их деятельность путем

установления прямых запретов и обязательств, ставя их в равные условия с

остальными участниками. Это, в свою очередь, позволит увеличить число
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конкурентов, так как сейчас эта модель позволяет войти в топ, «задавить»

более мелких посредников в продаже продовольственных товаров и затем

навязывать свои цены потребителю.

Данную проблему можно также решить введением квот. Стоит создать

реестр поставщиков по каждому региону, и обязываем торговые сети

закупаться у них в пределах квот. В противном случае – штраф и

приостановление деятельности, пока сеть не подпишет портфель контрактов.

Для того чтобы попасть в такой реестр поставщикам необходимо пройти

сертификацию, а также соответствовать всем требованиям, предъявляемым к

качеству товара и т.п.

Таким образом, государство должно создать такие условия, чтобы эта

бизнес модель использовала только те преимущества, которые лежат в

плоскости интересов потребителя: низкие цены, хорошее качество,

логистика, широкий охват поставщиков, сеть складов и т.д., но не те

преимущества, которые позволяют устранять с рынка конкурентов.
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по делу № А27-11460/2012

2.65. Постановление ФАС Северо-Западного округа от 07.10.2013 по

делу N А56-34718/2012, Определением ВАС РФ от 24.01.2014 N ВАС-

19836/13 отказано в передаче дела N А56-34718/2012 в Президиум ВАС

РФ для пересмотра в порядке надзора данного постановления

2.66. Постановление Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда

от 27 октября 2016г. по делу № А32-10854/2016

2.67. Определение ВС от 01.02.2019 по делу № А40-199212/2017

2.68. Определение ВС от 17.01.2019 по делу № А41-67497/2017

2.69. Постановление АС ПО от 04.10.2016 по делу N А65-20903/2015

2.70. Определение ВС РФ от 17.02.2016 N 305-АД15-10488
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