Отзыв на выпускную квалификационную работу

студента магистратуры Филатовой Анастасии Александровны

на тему «ПРАВОВАЯ ЗАЩИТА КОНКУРЕНЦИИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТОРГОВОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОДАЖЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ ПОСРЕДСТВОМ

ОРГАНИЗАЦИИ ТОРГОВОЙ СЕТИ»

Торговые сети, выполняя фактически посредническую роль между

производителями товаров и их потребителями, в силу занимаемой ими доли на

товарным рынке способны оказывать негативное влияние на состояние

конкуренции как на рынке оптовой, так и на рынке розничной купли-продажи

товаров. Предупреждение антиконкурентного поведения выражается в

законодательном установлении соответствующих запретов, что не запрещает

применять в целях извлечения прибыли различные бизнес-модели.

Вопросы защиты конкуренции при осуществлении торговой деятельности

являются актуальными и важными для юриспруденции. Как отмечает автор,

целью его исследования является изучение сущности и проблем правовой защиты

конкуренции при осуществлении торговой деятельности по продаже

продовольственных товаров посредством организации торговой сети, а также

анализ судебной практики в данной сфере.

Автор в ходе работы, состоящей из двух глав и восьми параграфов,

исследует механизм организации продажи продовольственных товаров через

торговые сети и раскрывает сущность антимонопольного регулирования торговой

деятельности, анализирует судебную практику в указанной сфере, анализирует

наиболее часто встречающихся нарушений антимонопольных норм торговыми

сетями и поставщиками продовольственных товаров, определяет перспективы

развития защиты конкуренции в сфере осуществления торговой деятельности

посредством организации торговой сети.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта

достаточно. Работа имеет достаточный теоретический уровень, усматривается

желание автора изучить проблемы квалификации и применения рассматриваемого

вида общественно-экономических отношений.

Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и

логично. Работа отражает умение студента пользоваться рациональными

приемами поиска, отбора, обработки и систематизации законодательства,

способности работать с нормативно-правовыми актами.

В работе использованы материалы правоприменительной практики и

иностранный опыт. Характер работы творческий, инициативный, поисковый.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и

инициативный характер, основаны на исследовании автором существующих

проблем.

Автором сформулирован ряд интересных и заслуживающих внимания

выводов. Отмечается, что действующее законодательство не делает различий

между понятиями «торговая сеть», «дистрибьютор», «субъект осуществляющий

торговую деятельность», что создает ситуацию, при которой дистрибьюторы,

торговые сети и небольшие ритейлеры, имея разные бизнес модели последующей

реализации приобретаемой у поставщиков продукции, подпадают под единое

государственное регулирование (за исключением отдельных дополнительных

ограничений для торговых сетей), в частности, в отношении ограничений выплат

и допустимых видов услуг, что не позволяет обеспечивать эффективные условия

реализации продукции конечному потребителю. Поэтому создание для

дистрибьюторов специального правового регулирования представляется верным.

Заслуживает одобрения вывод автора об установлении «зеркальной»

ответственности поставщиков и торговых сетей, приведение в соответствие

законов о торговой деятельности и о защите конкуренции.

В работе предложено ряд выводов, имеющих практическое значение.

Работа содержит ряд иных, заслуживающих одобрения выводов.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого

рода, и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает

положительной оценки.
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